
  

Zpráva z 67. zasedání 
Scientific Technical Committee

ESO
Garching, 23.-24.10. 2007

Michael Prouza, 1.11.2007



  

● velmi úsp šná demonstrace p ístroje MAD (Multi-Conjugate Adaptive ě ř
Optics) 

● chystá se další generace p ístroj :ř ů
X-shooter (a wide-band [UV to near infrared] point source spectrometer) 
KMOS (a cryogenic infrared multi-object spectrometer)

 SPHERE (a high contrast exoplanet searcher) 
MUSE (a huge "3-dimensional" spectroscopic explorer)

 
   + pro „VLT in the ELT era“ již existují koncepty:
         - echelle spectrograph
               - high-multiplex spectroscopic facility

    - NIR imaging, hi-res spectroscopy & multiplex spectroscopy 

VLT

http://www.eso.org/instruments/xshooter/
http://www.eso.org/instruments/xshooter/
http://www.eso.org/instruments/kmos/
http://www.eso.org/projects/aot/vltpf/
http://www.eso.org/instruments/muse/


  

● sou asný stav: MIDI č & AMBER pln  funk ní, priorita – zlepšení ě č
infrastruktury, fungování p ístroje PRIMAř

● problémy s vibracemi nových p ístroj  VLT ř ů

● 2. generace p ístroj : Matisse (nástupce ř ů MIDI), GRAVITY (nový typ, 
rozlišení ~10 mikro arcseconds(!), zejména studium jádra Galaxie) , VSI 
(nástupce AMBER; pozd ji, za ídit spole ný fringe trackerě ř č )

VLTI



  

● VST (VST) – po velkých problémech Ital  kone n  zlepšení, hotovo ů č ě
v lét  2009 ě  

● VISTA (IR) – hotovo v lét  2008 (díl í problém se zrcadlem z LZOS ě č
z Moskvy)
 
● LSST – ESO má zájem o spolupráci, ne však finan ní p ísp vky, ale č ř ě
nap íklad nabídne spectroscopic survey, ap.ř

● možnosti p ehlídek pomocí NTT (zvážit) a pomocí p ístroje VIMOS na ř ř
UT3 (upgrade?)

Survey telescopes / p ehlídkové teleskopyř



  

● funguje APEX s bolometrem LaBoca  

● 3 japonské prototypy a 1 americký na OSF 

● pokra uje konstrukce OSF i AOSč

ALMA



  

● in-kind p ísp vek Špan lska, 122 „jasných“ nocí pro ESO b hem let ř ě ě ě
2007 – 2011, má ovšem zpožd ní, zvláš  zajímavý IR-p ístroj EMIR ě ť ř

● možné nové jednání?

E-ELT

● úsp ch MCAO, startují 5 MEuro FP7 design study (ESO +  ě ěř
partnerských institucí)

● b ží „site selection“ – 4 favority (ale n kte í podivní, nejspíš p eci jen ě ě ř ř
Chile…)

● b ží designové studie – zrcadla – M1, M2, adaptivní optika, montáž, ě
kopule, …

● sout ž na p ístroje – n které z ejmé, ale též ješt  „open call“ě ř ě ř ě

GTC (Gran Telescopio Canarias)



  

● ??? kolik eských návrh  šlo do Call for Proposals P81č ů
(informace bude k dispozici na prosincovém zasedání Councilu) 

● možné formy propagace:
návodný dokument distribuovaný e-mailem (komu všemu?)
seminá eř  na nejvýznamn jších ústavechě
dedikované webové stránky … ???
???  

(Je t eba propagovat)ř
ESO v eské profesionální astronomické komunit ?č ě



  

● p ístroje na ESO, jejich charakteristika, konkrétní p íklady pozorování a ř ř
citace vyprodukovaných výsledků

● typy pozorovacích as , servisní vs. návšt vnický módč ů ě

● jak funguje OPC (Observing Programmes Committee)

● jak konkrétn  psát „ESO proposal“ě

● relevantní webové odkazy 

● n kolik konkrétních (úsp šných) návrhě ě ů

● informace o ESO fellowships a studentships 

Osnova dokumentu/seminá e:ř

v tšina práce ě
hotová 
  výborný →

dokument  
z arxiv.org



  

Výborný návodný lánek: arXiv.org:0705.4065 :č


